


填写说明

一、《中华人民共和国土壤污染防治法》第二十一条规定，土壤污染重点监管单

位应当制定、实施自行监测方案，并将监测数据报生态环境主管部门；土壤污染

重点监管单位应当对监测数据的真实性和准确性负责。

二、《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》第十二条规定，重点单位应当按照

相关技术规范要求，自行或者委托第三方定期开展土壤和地下水监测，重点监测

存在污染隐患的区域和设施周边的土壤、地下水，并按照规定公开相关信息。

三、《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》中明确“有毒有害物质”指下列物质：

（1）列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污

染物；（2）列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染
[...]
2.1工程组成表

项目

组成
建设内容 位置 1 内容与规模 备注

主体

工程

废液废水处

置区

废液处置车

间、厌氧车

间、好氧车

间、原水池、

总调节池

有机溶剂废物（低浓度）HW06 15000 t/a； 油/水
混合物、烃/水混合物、乳化液 HW09 20000 t/a；表

面处理（电镀）废液 HW17 15800t/a； 含氟废液

HW32 2500 t/a； 含铬废液 HW21 300 t/a； 含铜

废液 HW22 12520 t/a； 含铅废液 HW31 200 t/a；
废酸 HW34 25000 t/a；废碱 HW35 10000 t/a；表

面处理（电镀）废液 HW17 15800 t/a； 含镍废液

HW46 200 t/a。

5000h/a

危险废物集

中收集贮存
危废仓库

HW02 医药废物、HW03 废药物药品、HW04 农

药废物、HW05 木材防腐废物、HW06 废 有机溶

剂与含有机溶剂废物、HW07 热处理 含氰废物、

HW08废矿物油与含矿物油废物、 HW09 油/水、

烃/水混合物或乳化液、HW10 多氯(溴)联苯类废

物、HW11 精(蒸)馏残渣、 HW12 染料涂料废物、

HW13 有机树脂类废 物、HW14 新化学物质废

物、HW16 感光材 料废物、HW17 表面处理废物、

HW18 焚烧 处置残渣、HW21 含铬废物、HW22
含铜废 物、HW23含锌废物、HW24 含砷废物、

HW26 含镉废物、HW29 含汞废物、HW31 含铅

废 物、HW32 无机氟化物废物、HW33 无机氰 化

物废物、HW34 废酸、HW35 废碱、HW36石棉

废物、HW37 有机磷化合物废物、HW38 有机氰

化物废物、HW39 含酚废物、HW40 含醚废物、

HW45 含有机卤化物废物、HW46 含镍废物、

HW47 含钡废物、HW48 有色金属冶炼废物、

HW49 其它废物、HW50 废催化剂（5000 t/a）。

8760h/a

储运

工程

原辅料储存 西南侧

PAC絮凝剂最大储存量 4t，聚丙烯酰胺（PAM）

最大储存量 4t，亚硫酸氢钠最大储存量 6t，氢氧

化钙最大储存量 20t，重补剂最大储存量 5t，氯化

钙最大储存量 2t。

危废仓库

3-2#危废仓

库（西南侧）

3-1#危废仓

库（东北侧）

3-3#危废仓

库（东南）

3-2#危废仓库 面积 2248m2

3-1#危废仓库 面积 1024m2

3-3#危废仓库 面积 658m2

原水池 原水池区

COD浓度＞10000mg/L的有机废液 500t 1t/桶
/原水池；

铬及其化合物（以铬离子计） 1.6t（折纯）1t/桶
/原水池；



4

项目

组成
建设内容 位置 1 内容与规模 备注

铜及其化合物（以铜离子计） 2t（折纯）1t/桶/
原水池；

镍及其化合物（以镍计） 0.41t（折纯） 1t/桶
/原水池；

氟 5t（折纯） 1t/桶/原水池；

铅 1（折纯） 1t/桶/原水池。

公用

工程

给水 自来水 15010m3/a

排水
生活污水

生产废水
生活污水 9020m3/a，生产废水 106500m3/a

供电 东南侧 1个容量 800KVA、1个 500KVA

绿化 厂区绿化 11000m2

辅助

工程

实验室 办公楼一楼 750m2

消防池 / 容积 973m3

应急池 / 容积 372m3

初期雨水池 / 4×100m3+800m3调节池的富余池容

环保

工程
废气处理

P1 排 气 筒

35m

50000m3/h 急冷塔+中和塔（消石灰）＋活性炭吸

附+布袋除尘+碱性水洗涤

2019年
12月 31
日已停

产

危废仓库废

气

P2 排气筒 25m 35000m3/h 活性炭吸附 （处理

3-2 号危废仓库废气）；

P3 排气筒 25m 35000m3/h 活性炭吸附 （处理

3-2 号危废仓库废气）；

P9 排气筒 15m 25000m3/h 活性炭吸附 （处理

3-3 号危废仓库废气）。

污水处理站

废气

P4 排气筒 35m 36000m3/h 一级碱洗+二级碱洗+

水洗+活性炭吸附（处理生化厌氧好氧废气及 1台

压滤机废气）；

P5排气筒 35m 20000m3/h化学洗涤+生物滴滤床

+活性炭吸附*（处理污水处理站废水，综合处理

区总调节池废气、蒸馏浓缩预处理设施废气、4台

压滤机废气）；

P6排气筒 35m 19000m3/h化学洗涤+生物滴滤床



5

项目

组成
建设内容 位置 1 内容与规模 备注

+活性炭吸附（处理预处理区域的废气，主要为乳

化液、有机废液、酸碱废液等废气及 3-1号危废仓

库废气、4台压滤机废气）。

注：1. 位置是指具体建设内容在厂区内的方位情况。

2.2原辅材料、燃料油品及产品一览表

名称 年消耗/生产量 t/a 包装 2 形态 2 最大储量 t 储存位置 2

涉及的

有毒有

害物质 3

PAC絮凝剂 4.2 袋装 固态 4
实验楼一楼药

品库
无

聚丙烯酰胺

（PAM）
0.325 袋装 固态 4

实验楼一楼药

品库
无

硫酸（50%） 0 7t储罐 液态 7
好氧车间、总调

车间
无

液碱（30%） 1390 7t储罐 液态 7
好氧车间、总调

车间
无

亚硫酸氢钠 4.9 袋装 固态 6
实验楼一楼药

品库
无

氢氧化钙 2487 袋装 固态 20
实验楼一楼药

品库
无

重补剂 8.3 袋装 固态 5
实验楼一楼药

品库
无

双氧水

（27.5%）
102 罐 液态 /

现场不储存，来

料直接进入现

场使用，位于预

处理车间

无

氯化钙 0.8 袋装 固态 2
实验楼一楼药

品库
无

注：2.包装指桶装、袋装、储罐等；形态包括固态、液态、气态等；存储位置包括罐区、仓



6

库、车间等，与表 2.1内容相对应；

3.列出物料所含的有毒有害物质名称，如为混合物还需列出有毒有害物质组分含量；如

不含有毒有害物质则以“-”表示。

2.3废水有毒有害物质一览表

废水污染源 废水污染物 产生浓度（mg/L） 排放浓度（mg/L）

含铅废液处理线废水 总铅 50000 1

含铜废液处理线废水 总镍 50 0.5

2.4废气有毒有害物质一览表

废气污染源 废气污染物 排放浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h）

DA006
镍及其化合物 0.003 0.0003

铅及其化合物 0.003 0.0003

2.5固体废物一览表

序号 固废名称 危废类别及代码 所含有毒有害物质名称 4 产生量（t/a） 暂存地点 5

1 废活性炭
HW49

（900-039-49）
有机物 45.72 第 3-2号危险

废物仓库

2 含氟污泥
HW17

（336-063-17）
氟化物 737.83

第 3-2 号危险

废物仓库

3 含铬污泥

HW21
（336-100-21、
398-002-21）

重金属铬 1.83
第 3-2 号危险

废物仓库

4 含镍污泥
HW46

（384-005-46）
重金属镍 0.65

第 3-2 号危险

废物仓库

5 含铜污泥

HW22
（398-005-22、
398-051-22）

重金属铜 964.05
第 3-2 号危险

废物仓库

6 含铅污泥
HW31

（384-004-31）
重金属铅 2

第 3-2 号危险

废物仓库

7

其他表面处

理、酸碱

废液预处理

污泥

HW17
（336-063-17）

重金属镍、铬、铅、铜 4000
第 3-2 号危险

废物仓库

8
废液处理浮

油

HW08
（900-210-08）

有机溶剂 1.7
第 3-2 号危险

废物仓库

9
有机废水预

处理污泥

HW06
（900-409-06/
900-410-06）

有机物 0
第 3-2 号危险

废物仓库



7

序号 固废名称 危废类别及代码 所含有毒有害物质名称 4 产生量（t/a） 暂存地点 5

10
废气洗涤塔

沉积污泥

HW18
（772-003-18）

有机物 0
第 3-2 号危险

废物仓库

11 实验室废物

HW34
（900-300-34）

实验室固废 1
第 3-2 号危险

废物仓库HW49
（900-041-49）

12 废螯合树脂
HW13

（265-103-13）
树脂 0

第 3-2 号危险

废物仓库

13
滤袋（含粉

尘）

HW49
（900-041-49）

镍、铅等 1
第 3-2 号危险

废物仓库

14
废包装桶

（袋）

HW49
（900-041-49）

含有有机物的金属桶 8.98
第 3-2 号危险

废物仓库

注：4. 需要列出固体废物中含有的主要有毒有害物质的名称及其含量范围；

5. 与表 2.1内容相对应；

2.6其他生产工艺流程说明

生产工艺流

程 6

废液处置工艺：

（1）废液处理工艺流程公司收集的废液经过分类预处理后，再进入综

合废水处理系统进一步处理后达标排放。废液处置工艺流程见图 2-1。



8

图 2-1 废液处置项目工艺流程及产污环节图

处理工艺简述：

1、废乳化液等机械加工废水处理

首先将其收集入1#调节池内，调节池主要起到调节水量和均化水质的作

用，池内设有提升泵，将废水提升进入破乳反应槽，即破坏液滴界面上的稳

定薄膜，使油、水得以分离。现有项目所使用的破乳方法是在反应槽内定量

投加NaOH溶液，在搅拌机的作用下使加入的碱溶液和废水充分混合反应以

达到破乳除油的目的，同时可起到调整pH的作用，以提高后续气浮处理的效

果，破乳反应槽内出水自流进入气浮系统。

气浮的原理是将空气以微小气泡的形式通入水中，使微小气泡于在水中

悬浮的颗粒粘附，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附上气泡后，密度

小于水即浮上水面，从而使固、液得以分离。同时在槽内投加混凝剂PAC、

絮凝剂PAM可进一步加强气浮效果，以去除废水中的油脂、SS等，同时可降

低废水的CODcr、BOD、色度等。气浮系统出水自流进入中间水池后与其他

废水（液）集中进行后续处理。

2、有机溶剂废水处理：

首先将该类废水收集入2#调节池，通过提升泵将其提升入pH调整槽，

定量加酸将pH值调整酸性（pH值≤3.5），然后自流进入强氧化反应槽，在槽

内投加强氧化剂—芬顿试剂，使有机溶剂等难降解物质充分氧化分解，出水

自流进入中间水池与其他废水（液）进行后续集中处理。

3、酸碱废水：

项目酸碱废水中含盐分较高的废液首先经蒸馏浓缩预处理设施处理，

废液蒸发温度70-80摄氏度，尾气经过冷却塔后形成冷凝水，其蒸馏冷凝废

水再进入酸碱废水预处理设施处理，厂内首先将酸碱废水收集入3#调节池，

通过提升泵将其提升进入pH调整槽，该槽的作用是将废水的pH值调整至弱

酸性，以提高后续的高压脉冲电凝处理效果，经pH调整后的废水自流进入高

压脉冲电凝床。高压脉冲电凝的原理是通过外加高电压作用产生电化学反

应，把电能转化为化学能，可对废水中的有机物或无机物进行氧化还原反应，

进而吸附、凝聚，将污染物从水体中分离，其出水自流进入中间水池与其他



9

废水（液）进行集中处理。

4、不含重金属的表面处理废水：

首先将废水统一收集入4#调节池，由提升泵将其提升进入pH调整槽，

根据废水的种类在该槽内加酸或加碱，以确保后续的氧化还原反应能够彻底

进行。如废水中主要含有络合物时，则氧化还原反应槽内需投加氧化剂，而

pH调整槽内则需加酸将pH值调至酸性。氧化还原反应槽的出水自流进入中

间水池与其他废水（液）进行集中处理。

5、其他废水

由于工业废水（液）涉及门类非常复杂，很难用一个或几个工艺单元来

处理，即使采用同一个工艺处理，但也会随着药剂种类、药剂比例、反应时

间、沉淀时间等技术参数的不同，而导致处理结果完全不同。据此，工艺中

对不同种类的小水量废水（液），采用序批式反应沉淀方式进行预处理，其

优点主要是：处理及操作管理手段灵活、占地面积小等。首先将废水分类后，

分别收集进入5#组合调节池，再由提升泵将其提升进入序批式反应槽，根据

废水的不同种类，投加具有针对性的化学药剂进行反应，经过一定时间的反

应及沉淀后，槽内的上清液及压滤机的滤液排入中间水池与其他废水（液）

进行集中处理。

6、含镍废水

含镍废水进入含镍废水调节池，在此收集含镍废水；后经泵提升进入

pH调节池，加入 H2SO4调节 pH至 3~4后进入氧化池破络单元；络合态的含

镍物质在此破络后自流进入下一个 pH调节池，调节 pH至碱性后自流进入

系统的物化处理单元；废水经二级混凝、絮凝及沉淀去除大部分的含镍物质

后自流进入中和池，加入 H2SO4调节 pH至中性后经泵进入砂滤和螯合树脂

塔处理单元，通过螯合树脂对金属离子更高的选择性和更强的结合力以进一

步去除含镍物质。螯合树脂塔出水检测 COD浓度，根据 COD测定结果选择

不同的处理方式（COD＞500mg/L 时，进入总调节池；COD≤500mg/L时，

进入计量排放池计量排放）。

7、含铬废水

含铬废水进入含铬废水调节池，在此收集含铬废水；后经泵提升进入

pH调节池，加入 H2SO4调节 pH至酸性，后自流进入还原池；还原池中投加

亚硫酸钠使Cr6+离子经此处理单元转化为Cr3+后自流进入下一个 pH调节池；



10

pH调节池投加 NaOH 溶液并搅拌以使 NaOH 与废水充分混合反应，Cr3+与

OH-形成 Cr(OH)3沉淀后自流进入二级混凝、絮凝、斜管沉淀池，通过混凝

剂和重捕剂的电中和、桥架、网捕、捕捉作用机理去除大部分的含铬物质；

为使出水水质达到要求及考虑整个处理工艺运行效果的稳定性，采用砂滤和

螯合树脂塔进一步去除废水中的低浓度含铬物质。螯合树脂塔出水检测 COD

浓度，根据 COD测定结果选择不同的处理方式（COD＞500mg/L时，进入